PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2017- PMM

PROCESSO Nº 082/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87 e a empresa MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA - EPP, inscrita no CNPJ
Nº 00.452.422/0001-06,  com sede à Avenida São Paulo, nº 144, Bairro Além Ponte, na
cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo, Fone: (15) 3231-5531, neste ato representada
pelo  seu  representante  legal  o  Sr.  Mario  Augusto  Silva  Pereira,  portador  do  RG  nº
18.664.510 e inscrito no CPF sob nº 132.543.258-00 resolvem em comum acordo aditar a
Ata  de  Registro  de  Preço  nº  054/2017,  objeto  do  Pregão Presencial  para  Registro  de
Preços n.º 041/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$19.620,00 (dezenove mil
seiscentos e vinte reais), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

01 07 UND Arquivo de aço tipo ofício com 04 gavetas, com
chaves, medidas aproximadas 133cm x 46cm x
55cm,  para  pasta  suspensa  tamanho  ofício,
porta-etiqueta  e  puxadores  estampados  nas
gavetas, puxadores com acabamento em PVC
na  cor  grafite,  sistema  de  deslizamento  das
gavetas em patins de nylon. Confeccionado em
chapa de aço nº 26. Tratado pelo processo anti-
corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura
eletrostática  a  pó  com  camada  de  30  a  40
mícrons com secagem em estufa a 240 ºC na
cor cinza cristal  com capacidade de 30 a 40
pastas.

Pandin

OF04

470,00 R$3.290,00

03 02 UND Armário  duplo  de  aço  com  8  portas  com
cadeado, confeccionado em chapa de aço de
baixo teor de carbono,  com acabamento pelo
sistema de tratamento químico da chapa (anti-
ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de
sistema eletrostático a pó, com camada mínima
de  tinta  de  70  micras.  Contendo:  02  (duas)
laterais  e  uma  divisória  vertical  central  em
chapa de aço nº 26. O armário deverá conter
08 (oito) compartimentos com porta, sendo que
a portas deverão conter 02 (duas) dobradiças
internas. Área de entrada de cada porta de no
mínimo 39,5 x 24 cm. Dimensões aproximadas:
Altura:  1,8  metros,  Largura:  63  cm,
Profundidade:  42  cm.  Fabricada  em
conformidade com as normas da ABNT.

Pandin

GRF

650,00 R$1.300,00

04 11 UND Armário em Aço com medidas mínimas 1,80 x
0,75m,  montável,  deverá  possuir  2  portas  de
abrir  com  reforços  internos  tipo  Omega,

Pandin

AP408

800,00 R$8.800,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

puxador estampado na própria porta no sentido
vertical,  possuir  sistema  de  cremalheira  para
regulagem das prateleiras a cada 50mm.,com 1
prateleira fixa para travamento das portas e 2
reguláveis, fechadura cilíndrica com chaves tipo
yale. Confeccionado em chapa de aço nº 24 o
tampo e nº 26 o corpo e prateleira. Tratado pelo
processo  anti-corrosivo  à  base  de  fosfato  de
zinco e pintura eletrostática a pó com camada
de 30 a 40 mícrons com secagem em estufa a
240  ºC  na  cor  cinza  cristal  com  capacidade
mínima de 20 kg por prateleira. Garantia de 01
ano.

06 17 UND Cadeira ergonômica estofada com revestimento
anatômico  em  courvin  azul  escuro  sobre
espumas  injetadas  com  no  mínimo  4  cm  de
espessura e densidade mínima de 55 Kg/m3,
com acabamento dos estofados em perfil capa
injetada e madeira compensado multilaminado
com  mínimo  12mm  de  espessura,  base
metálica  revestida  com  pintura  eletrostática
epóxi-pó  texturizada,  de  alta  resistência,  com
capa  de  polipropileno,  com  04  (quatro)
elementos (pés), proteção plástica nas pontas
de  cada  elemento,  parafusos  sextavados  em
aço com fixação através de porcas garras em
aço, cravadas na madeira.

Dimensões  mínimas:  Largura  do  assento:
39cm, Altura:  90cm, profundidade do assento:
37cm,  capacidade  mínima  de  peso  120  kg.
Garantia mínima de 12 meses.

Frisokar

JOB

140,00 R$2.380,00

07 07 UND Cadeira Secretaria fixa estofada anatômico, em
polipropileno,  base  metálica  revestida  com
pintura  eletrostática  epóxi-pó  texturizada,  de
alta  resistência,  com  capa  de  polipropileno,
com  04  (quatro)  elementos  (pés),  proteção
plástica  nas  pontas  de  cada  elemento,
parafusos sextavados em aço com fixação dos
através de porcas garras em aço cravadas na
madeira,  dimensões  mínimas:  Largura  do
assento:  39cm, Altura:  90cm, profundidade do
assento:  37cm,  capacidade  mínima  de  peso
120 kg. Garantia mínima de 12 meses.

Frisokar

F/JOB

150,00 R$1.050,00

10 07 UND Estante de aço com medidas aproximadas de
1,98m x 0,92m x 0,50m com reforço e fundo,
com  06  prateleiras  na  cor  cinza,  com
capacidade mínima de 100 Kg. confeccionada
com chapa nº 24.

Pandin

ESB6

400,00 R$2.800,00

TOTAL R$19.620,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.101
3

Projeto/Ativi-
dade:

Equipamentos para Unidade de Saúde

Reduzido: 4641 Categoria  Eco- 4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

nômica: Permanente
Desdobramen-
to Reduzido

4866 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Reduzido: 3130 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3133 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

500

Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.205
2

Projeto/Ativi-
dade:

Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde

Reduzido: 3430 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3437 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.207
1

Projeto/Ativi-
dade:

Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 3262 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3268 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.302.0113.205
6

Projeto/Ativi-
dade:

Ações de Manutenção da rede de Urgência

Reduzido: 3510 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

5566 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.302.0113.205
7

Projeto/Ativi-
dade:

Ações do Eixo de Alta e Media Complexidade

Reduzido: 3644 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3651 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.304.0114.205
9

Projeto/Ativi-
dade:

Ações do Eixo Vigilância em Saúde

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido: 3754 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3759 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Reduzido: 4589 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

4865 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

497

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 06 de junho de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                  MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA - EPP
                               Mario Augusto Silva Pereira
                                  CPF nº 132.543.258-00
                                    Representante Legal
                                       Detentora da Ata

Testemunhas:

     ______________________                _______________________
     CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r